[bookmark: bookmark11]Р о с с и й с к а я   Ф е д е р а ц и я
Иркутская   область
Муниципальное образование «Тайшетский  район»
Бирюсинское муниципальное образование
«Бирюсинское городское поселение»
       ДУМА БИРЮСИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БИРЮСИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
                                           РЕШЕНИЕ
                                                       (Пятый созыв)
 от  23.09.2022 г.                                                                                         № 13

Об утверждении Порядка определения части территории
Бирюсинского муниципального образования
«Бирюсинское городское поселение», на которой могут
 реализовываться инициативные проекты

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 24,44 Устава Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»,
[bookmark: bookmark1]
Дума Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» РЕШИЛА:
        1. Утвердить Порядок определения части территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», на которой могут реализовываться инициативные проекты, согласно приложению.
        2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в Бирюсинском Вестнике и размещению на официальном сайте Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение».
        3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Председатель  Думы Бирюсинского муниципального образования
«Бирюсинское городское поселение»                                                                  Л.В. Банадысева

Глава Бирюсинского муниципального образования
«Бирюсинское городское поселение»                                                                   А.В. Ковпинец

Приложение 1
к Решению Думы
Бирюсинского муниципального образования
«Бирюсинское городское поселение»
[bookmark: _GoBack]от 23.09.2022 г. № 13

ПОРЯДОК
определения части территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», на которой могут реализовываться инициативные проекты

1. Порядок (далее – настоящий порядок) устанавливает процедуру определения части территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», на которой могут реализовываться инициативные проекты (далее – предполагаемая часть территории).
2. Предполагаемая часть территории, устанавливается муниципальным правовым актом администрации.
3. С заявлением об определении предполагаемой части территории вправе обратиться инициаторы проекта:
1) инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»;
2) органы территориального общественного самоуправления;
3) староста сельского населенного пункта;
3) индивидуальный предприниматель, зарегистрированный в установленном законодательством Российской Федерации порядке, осуществляющий деятельность на территории муниципального образования;
4) юридическое лицо, образованное в соответствии с законодательством Российской Федерации, осуществляющее деятельность на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение».
4. Инициативные проекты могут реализовываться в границах муниципального образования в пределах следующих территорий проживания граждан:
1) в границах территорий территориального общественного самоуправления;
2) многоквартирного жилого дома;
3) группы жилых домов;
4) квартала;
5) улицы;
6)  сельского поселения;
7) иных территорий проживания граждан.
5. Для установления предполагаемой части территории, до выдвижения инициативного проекта, инициатор проекта обращается в администрацию Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» с заявлением об определении части территории, на которой планирует реализовывать инициативный проект с описанием ее границ.
6. Заявление об определении части территории, на которой планируется реализовывать инициативный проект подписывается инициатором проекта.
В случае, если инициатором проекта является инициативная группа, заявление подписывается всеми членами инициативной группы, с указанием фамилий, имен, отчеств, контактных телефонов.
7. К заявлению инициатор проекта прилагает следующие документы:
1) краткое описание инициативного проекта;
2) сведения о предполагаемой части территории.
8. Администрация Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» в течение пяти рабочих дней со дня поступления заявления принимает решение:
1) об определении границ предполагаемой части территории;
2) об отказе в определении границ предполагаемой части территории.
9. Решение об отказе в определении границ предполагаемой части территории, принимается в следующих случаях:
1) предполагаемая часть территории выходит за пределы территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»;
2) запрашиваемая предполагаемая часть территории находится в собственности или закреплена на ином вещном праве за третьими лицами;
3) в границах предполагаемой части территории реализуется иной аналогичный инициативный проект;
4) виды разрешенного использования земельного участка на предполагаемой части территории не соответствует целям инициативного проекта;
5) реализация инициативного проекта на предполагаемой части территории противоречит нормам законодательства.
10. В случае принятия решения об отказе в определении предполагаемой части территории инициатору проекта направляется письмо, содержащее мотивированный отказ.
В случае определения границ предполагаемой части территории инициатору проекта направляется письмо с приложением соответствующего муниципального правового акта администрации.
12. Отказ в определении предполагаемой части территории, не является препятствием для повторного обращения инициаторов проекта при условии устранения оснований для отказа.
13. Решение администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» об отказе в определении предполагаемой части территории, может быть обжаловано в установленном законодательством порядке.